


Office of Inspector General 

The School District of Palm Beach County 

Case No. 16‐507 

Issue: Leasing 

Location:    Gove Elementary 

INVESTIGATIVE REPORT  

AUTHORITY 

Policy 1.092 Inspector General (4)(a)(iv). The Office of Inspector General is authorized to initiate, 

conduct,  supervise,  and  coordinate  investigations  designed  to  detect,  deter,  prevent  and 

eradicate fraud, waste, financial mismanagement, fiscal misconduct, and other abuses in District 

government.  

This  investigation  was  conducted  by  Veronica  Rodriguez,  Senior  Investigator  I.D.  #200,  in 

compliance with the Quality Standards for Investigations, Principles and Standards for Offices of 

Inspector General, promulgated by the Association of Inspectors General. 

BACKGROUND 

The Office of Inspector General (OIG) received a complaint in September 2016 regarding leasing 

procedures at Gove Elementary as it relates to lessees, Church without Walls (Church) and 

Joanne Hester. Specifically the complaint alleges: 

1. The Church used the facility prior to presenting payment.  

2. The  lease  for the month of September 2016 was submitted  for approval after the 

facilities had already been used by the Church. 

3. The Church used  the  facility on Wednesday evenings, although  the  lease did not 

include the use of Wednesday’s.  

4. Joanne Hester’s  lease was  coded as  “non‐profit” and paid  rates accordingly even 

though Ms. Hester’s business is not considered non‐profit. 

5. Ms. Hester used the facility prior to presenting payment.  

6. A lease payment was placed into the incorrect internal funds account. 

DOCUMENTS REVIEWED 

 School Board Policy 7.18 Community Use of School Facilities 

 Internal Accounts Manual Chapter 25, Facility Leasing  

 Lease Agreements for Gove Elementary on the Tririga System  

 School Based Lease Training records for Gove Elementary Treasurer  

 Florida Department of State Division of Corporations (Sunbiz.org) 

 Office of Inspector General Internal Audit Conclusions for Gove Elementary School  
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INTERVIEWS CONDUCTED  

 Joann Rivers, Treasurer 

 Rosa Dawson, Technical Analyst 

 Sheila Houston, Custodian 

 Maurice Cromer, Pastor of Church without Walls  

RESULTS OF REVIEW 

OIG  staff  reviewed  the  lease  agreements  for Gove  Elementary  School  in  the  Tririga  System 

(System), a software that maintains leasing records for the District’s schools. Records indicated 

there were 11 lease agreements in place for School Year 2016/17 as of December 2016.  

Issue # 1: The Church used the facility prior to presenting payment.  

Based on the date range of the records reviewed, the Church rented the facility during June thru 

November 2016.   OIG  staff determined  lease payments were  received after  the  fact,  for  the 

months of June thru September, as records reflected a deposit of $4,024.80 on August 16, 2016. 

(See Exhibit 1) The description on  the deposit  stated  “3 mths  lease”. Payment  for  the  three 

months per  the  lease agreements  totaled $4,703.20  (See Exhibit 2),  leaving a discrepancy of 

$678.40.  OIG  staff  asked  Ms.  Rivers,  the  person  responsible  for  school  leases,  about  the 

discrepancy. Ms. Rivers stated she did not realize there was a discrepancy but would speak with 

the Church pastor to obtain the funds owed. Records indicate the outstanding balance of $678.40 

was deposited December 9, 2016. 

Payments  for  the use of  the  facility  in September and November were deposited 18 and 24 

business days, respectively, after the first day the Church used the facilities for those particular 

months.  

School Board Policy 7.18 Community Use of School Facilities (7)(a) states: “Fees are to be paid by 

check or credit card (no cash) at least forty‐eight (48) hours prior to the use of the facility..” (See 

Exhibit 3) 

The  allegation  regarding  the  use  of  the  facility  prior  to  presenting  the  lease  payment  is 

substantiated. 

Issue # 2: The lease for the month of September 2016 was submitted for approval after the 

facilities had already been used by the Church. 

Records  indicated  two  lease  agreements were  created  for  the  Church  on  September  7  and 

September 21, 2016 (See Exhibit 4). The lease agreements stated the first day of use of the facility 

were September 4 and September 7, 2016, respectively.   Additionally,  it should be noted the 

agreement created September 21, 2016 remains in “Review in Progress” status as of January 10, 

2017.  

OIG staff spoke to Ms. Rivers about the September 2016 lease for the Church. Ms. Rivers stated 

there  were  delays  in  creating  and  approving  lease  agreements  due  to  the  changes  in 
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administration at  the  school. Records  indicated Principal Garcia’s  last day was  July 20, 2016; 

subsequently,  Principal  Roxanne  Curtiss  assumed  responsibilities  from  August  18,  2016  thru 

October 19, 2016, and the current Principal, Kim Thomasson, commenced at the school October 

24, 2016. While the transitions in administration may have caused delays in obtaining approvals 

for the leases, there was a Principal at the school at the times the leases were created.  

Additionally, OIG staff spoke to Ms. Rosa Dawson, Technical Analyst, who stated  that Leasing 

Coordinators  are  instructed during  annual  trainings on procedures  regarding obtaining  lease 

approvals  if a Principal  is unavailable. Ms. Dawson  further stated Leasing Coordinators are  to 

communicate with their respective regional office to ensure someone from the regional office is 

designated to approve the lease agreements in the interim.  

School Board Policy 7.18 Community Use of School Facilities  (3)(a) states: “The  lease must be 

entered properly and completely, (including but not limited to dates, times of use and approvals) 

in the CAFM system (Tririga) and signed by all parties at least forty‐eight (48) hours prior to the 

use of the facility.”  

The allegation regarding lease agreements submitted for approval after the facilities were used 

is substantiated.  

Issue # 3: The Church used the facility on Wednesday evenings, although the  lease did not 

include the use of Wednesday’s. 

Records  indicated  lease agreements  for June thru August 2016 did not  include the use of the 

facility by the Church on Wednesdays. OIG staff determined that for the months of September 

and October 2016, two separate lease agreements were created reflecting the use of the facility 

on Wednesday’s.  

OIG staff asked Ms. Rivers why there were separate  lease agreements created for the Church 

reflecting usage on Wednesdays. Ms. Rivers stated custodian, Ms. Sheila Houston, brought it to 

her attention. We also asked Ms. Rivers  if the Church used the facility on Wednesday’s during 

the months of June thru August 2016. Ms. Rivers stated the Church had not used the facility and 

she also stated she confirmed it with Ms. Houston.  

OIG staff spoke to Ms. Houston regarding the use of the facility by the Church. Ms. Houston stated 

she typically provides access to the Church. Ms. Houston was also asked if she recalled providing 

access to the Church during the summer months. Ms. Houston confirmed that she had provided 

access to the Church during the summer months. She also stated she clocked in/out when she 

provided  the  Church  with  access.  Consequently,  the  OIG  reviewed  the  time  records  for 

custodians Ms. Houston and Ms. Catherine Moss. Time records indicated either Ms. Houston or 

Ms. Moss clocked in around 6 PM and clocked out around 9 PM for the following dates that fell 

on Wednesdays:  
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June 8, 2016  July 13, 2016 

June 15, 2016  July 20, 2016 

June 22, 2016  July 27, 2016 

June 29, 2016  August 3, 2016 

July 6, 2016  August 10, 2016 
 
Based on this information, the Church has an outstanding balance totaling $1,548.001 for the use 

of the facility on the above dates.  

School Board Policy 7.18 Community Use of School Facilities (7)(a) states: “Fees are to be paid by 

check or credit card (no cash) at least forty‐eight (48) hours prior to the use of the facility.” 

OIG staff met with the Pastor of the Church, Maurice Cromer, to discuss the lease arrangements 

for  his  church. Mr.  Cromer  stated  he  has  been  leasing  the  facilities  at Gove  Elementary  on 

Sundays and Wednesdays since approximately June 2015. Furthermore, Mr. Cromer confirmed 

he leased the facilities on Wednesday’s during the months of June thru August 2016. OIG staff 

requested from Mr. Cromer copies of payments made to the school as it relates to Church lease 

agreements. As of January 10, 2017, OIG staff has not received any records from Mr. Cromer.   

The  allegation  regarding  the  use  of  the  facility  on Wednesday’s,  although  the  lease  did  not 

include the use of Wednesday’s is substantiated.  

Issue # 4: Joanne Hester’s lease was coded as “non‐profit” and paid rates accordingly even though 

Ms. Hester’s business is not considered non‐profit. 

As of December 2, 2016,  records  indicated  there were  three  lease agreements  in  the System 

related  to Ms. Hester. Additionally,  the  three  agreements were  coded  as  “commercial”  and 

reflected a commercial rate.  

According  to  one  of  the  previous  Principal’s,  Roxanne  Curtiss,  she  inquired with Ms.  Rivers 

regarding Ms. Hester’s September lease agreement coded as “non‐profit”. Ms. Curtiss stated that 

Ms.  Rivers  revised  the  lease  thereafter  but  payment  reflected  the  “non‐profit”  fee  versus 

“commercial” fee.   

Records  indicated  deposits  of  payment  for  Ms.  Hester’s  September  lease  were  made  on 

September 6, 2016 and October 4, 2016. The October 4, 2016 deposit included a description of 

“remainder of Sept. lease Hester”.  

OIG staff asked Ms. Rivers to provide details regarding the two deposits related to Ms. Hester’s 

September  lease agreement. Ms. Rivers explained that Ms. Hester provided her with payment 

prior to the lease agreement being created and approved, and consequently the payment was 

                                                            
1 Based on a total cost per day of $154.80 for 10 Wednesdays. Cost per day assumes 2 hours at a rate of $40.00 per   
hour plus tax and 2 hours of labor at a rate of $35.00 per hour. Also assumes lessees are provided 30 minutes before 
and after for set‐up and clean‐up.   
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for a lesser amount. Ms. Rivers further explained that Ms. Hester returned to pay the remaining 

balance.  

School Board Policy 7.18 Community Use of School Facilities  (3)(a) states: “The  lease must be 

entered properly and completely, (including but not limited to dates, times of use and approvals) 

in the CAFM system (Tririga) and signed by all parties at least forty‐eight (48) hours prior to the 

use of the facility.” 

Although the lease agreement was corrected and fees were collected, the allegation related to 

Ms. Hester’s lease is substantiated.  

Issue # 5: Ms. Hester used the facility prior to presenting payment. 

As stated  in  issue # 4, records reflected there were three  lease agreements for Ms. Hester.  In 

addition to the payment information discussed in issue # 4, one of the payments was deposited 

timely and the remaining payment was deposited 21 business days after Ms. Hester used the 

facility for that particular month.  

School Board Policy 7.18 Community Use of School Facilities (7)(a) states: “Fees are to be paid by 

check or credit card (no cash) at least forty‐eight (48) hours prior to the use of the facility.” 

The  allegation  related  to  Ms.  Hester  using  the  facility  prior  to  presenting  payment  is 

substantiated.  

Issue # 6: A lease payment was placed into the incorrect internal funds account. 

Records indicated a lease related payment deposited August 16, 2016 was distributed into the 

following accounts: (See Exhibit 1) 

Account  Amount 

Extra Services – Custodial  $ 1820.00 

Utilities  $ 904.00 

Florida Sales Tax  $ 163.20 

Administrative Courtesy  $ 1137.60 

 

The portion that was allocated to “Administrative Courtesy” should have been allocated to the 
facility rental account.  

Internal Accounts Manual, Chapter 25 – Facility Leasing states: “payment from the  lessee and 

complete a Monies Collected Report (PBSD 0180) listing the Accounts and Amounts to be credited 

to various internal accounts associated with school leasing activities.”  

On December 5, 2016 OIG staff discussed with Ms. Rivers the allocation of the August 16, 2016 
deposit. Ms. Rivers  reviewed  the  allocation of  the deposit  and  acknowledged  a portion was 
erroneously allocated to the Administrative Courtesy account. OIG staff advised Ms. Rivers to 
make the necessary corrections.  
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As of February 16, 2017, records do not reflect a correction to the allocation of the lease related 
payment deposited August 16, 2016.   

School Board Policy 7.18 Community Use of School Facilities (7)(c) states: “The amounts collected 

shall be separated by the school for deposit into one of these appropriate internal fund accounts: 

extra  services‐custodial;  extra  services‐other;  Florida  sales  tax  payable;  rental  facilities  event 

insurance; rental income, and utilities‐facilities rental (which is the District’s share of the rental 

proceeds).” 

This allegation  related  to a  lease payment placed  into  the  incorrect  internal  funds account  is 
substantiated.  

RECOMMENDATION 

The OIG recommends the School: 1) collect any outstanding fees from the Church and 2) make 

the proper corrections with regard to the allocations for the lease payment that was deposited 

August 16, 2016.  

FURTHER ACTION 

The  results  of  this  investigation  were  referred  to  the  Office  of  Professional  Standards  for 

necessary action.  

AFFECTED PARTY RESPONSES  

In accordance with School Board Policy 1.092 (6)(iv), a draft copy of this report was provided to 
Ms. Kim Thomasson and Ms. Joann Rivers, who were given an opportunity to respond. A response 
was received from Ms. Thomasson. See Exhibit 5. No response was received from Ms. Rivers.  

 

 


























